
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 474 

privind modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești nr. 425/31.10.2019 privind aprobarea Regulamentului  de vânzare a 

locuințelor construite pentru tineri prin Agenția Națională pentru Locuințe aflate 

pe raza Municipiului Ploiești 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 551/10.12.2020 al domnilor consilieri Valentin 

Marcu, Aurelian Dumitru Tudor, Nicolae Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Răzvan Toma Stănciulescu şi Robert Ionuţ Vîscan precum și Raportul de 

specialitate comun înregistrat la Direcţia Gestiune Patrimoniu sub nr.348/18.12.2020, 

sub nr. 447/18.12.2020 la Direcția Administrație Publică Juridic-Contencios, Achiziții 

Publice, Contracte și sub nr. 106/22.12.2020 la Direcția Economică privind modificarea 

art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 425/31.10.2019 privind 

aprobarea Regulamentului  de vânzare a locuințelor construite pentru tineri prin Agenția 

Națională pentru Locuințe aflate pe raza Municipiului Ploiești. 

Văzând procesul verbal al Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local – 

Valorificarea Patrimoniului, Servicii către Populație, Comerț, Turism, Agricultură, 

Promovare Operațiuni Comerciale din data de 08.12.2020 precum și Referatul de 

Aprobare împreuna cu Avizul Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local – 

Valorificarea Patrimoniului, Servicii către Populație, Comerț, Turism, Agricultură, 

Promovare Operațiuni Comerciale din data de 08.12.2020.   

În conformitate cu prevederile Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției 

Naționale pentru locuințe, republicată, cu modificările completările ulterioare; 

 În temeiul Hotărârii de Guvern nr.962/2001 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, ale Ordinului nr. 2097/05.07.2019 

Ministerului Dezvoltării Regionale si Administrației Publice, în vederea vânzării 

locuințelor pentru tineri; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești nr. 425/31.10.2019 privind aprobarea Regulamentului  de vânzare a locuințelor 

construite pentru tineri prin Agenția Națională pentru locuințe aflate pe raza 

Municipiului Ploiești. 

Ținând cont de prevederile art. 129 alin. 1 și art. 354 Ordonanței de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

            
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. l Se aprobă modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești  nr. 425/31.10.2019 privind aprobarea Regulamentului  de vânzare a locuințelor 

construite pentru tineri prin Agenția Națională pentru locuințe aflate pe raza 



Municipiului Ploiești, în sensul că avansul la achitarea prețului final de vânzare cu plata 

în rate lunare egale, va fi de minimum 15%. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

nr. 425/31.10.2019, rămân neschimbate. 

Art. 3 Direcția Gestiune Patrimoniu, Direcția Economică și Direcția 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei hotărâri. 

 

       

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020 

 

 

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        p.SECRETAR GENERAL, 

                    Gheorghe POPA                                 Mihaela Lucia CONSTANTIN 

                                                                                           Director Executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


